



APBALVOŠANĀ PIEDALĪJĀS TŪRISMA UZŅĒMĒJI no pieciem Zemgales novadiem, taču Aizkraukles novada pašvaldības pārstāvji bija vienīgie, kas bija ieradušies sveikt savējos.



ZEMGALES TŪRISMA ASOCIĀCIJAS VADĪTĀJA Inese Turkupole-Zilpуре (no labās) pasniedz balvu Kokneses fonda padomes priekšsēdētājai Sandrai Kalnietei.



PAR IEGULDĪJUMU SAVA NOVADA UN ZEMGALES TŪRISMA IESPĒJU POPULARIZĒŠANĀ, Zemgales tūrisma asociācija pasniedza Atzinības un Pateicības rakstus "Zemgales Zelta gaismas nesējs". To saņēma arī Aizkraukles novada tūrisma informācijas centra darbinieces.



Fotogalerija
www.staburags.lv

KUGA "SĒLIS" KAPTEINIS Uldis Albiņš saka — daru to, kas man patīk un esmu priecīgs, ka to novērtē.



NOMINĀCIJĀ "ZEMGALES ZELTA SPILVENS" finālā iekļuva viesnīca "Divas upes" Koknesē. Atzinību saņēm tās īpašnieks Tomass Cīrulis.

→ 1. lpp.

Liel

Atzīmējot Zērdīdesmito gada pasākumā tūrisma gada Mēs patiesi novada uzņē balvas šajā pils pili, ieguv pojomu snied

Balvas mērdītā gada labāk kos un eksport mu sniedzējus ma nozarē un zistamību un ceremoniju, sācijas vadītāja balvošanai tikiem 21 iekļu uzvarētājus no balsojums. "Krisma piedāvāji labākais, kas r tāja.

Aizkraukles dītāja Anita Šn gumiem: "Vis dām un disku gad virzīt apbe kritērijus, kād asociācija, un c Jāatzīst, ka iz dziem uzņēmu labi panākumu vienu pretenc kandidāti arī i mums ir spēci rēm tie ir spēji vienu pēc otra nās balvas, pr visi kopā esam

Nominācijā "Sēlis" ieguva "Sk uzņēmumam īpašas, jo nup vada gada balv "Ģimenes uzņ "Skrīveru n ēšanas tradīcij gatavojot dabī istis lidojums j tam, ko bagāti ma tapšanu. I baudīt pat 30 (ar "Air Baltic" uzņēmums. I ciņas Skrīvero un draugu uzņ

Nominācijā galveno balvu "Sēlis" īpašni

"Latvija būv ņu ūdenskrātī Staburaga Vīg "Sēlis" un to ka kā zelta atspere precīzi un būs mēr laikā un v mējiem. Šogac krasts", Kultūr eksperimentāl tistības virzier jams iepazīt K brauciena laik Daugavas un I virtuāli aplūkc

liski pastrādāts!

ngales tūrisma asociācijas adadienu, pirmo reizi svīnīpasniegtas Zemgales balvas sešās nominācijās. aram lepoties ar Aizkraukles nējiem, jo četras galvenās asākumā, kas notika Krust-za tieši mūsu tūrisma pakal- zēji.

šis ir izcēl un sumināt aizva- sos, unikālākos, daudzveidīgā- spējīgākos tūrisma pakalpoju- , kuri darbojas Zemgales tūris- veicina kopējo reģiona atrapa- tēlu, atklājot apbalvošanas acija Zemgales tūrisma asoci- Inese Turkupole-Zilpure. Apa- pieteikti 46 kandidāti, no ku- va finālā. Piecās nominācijās oteica žūrija, vienā — cilvēku āpēc zelta? Tāpēc, ka mūsu tū- ums ir zelta vērts — tas ir pats ums ir,” sacīja asociācijas vadī-

š novada Tūrisma nodaļas va- nite ir ļoti gandarīta par sasnie- gumiem nodaļas apulcē sprie- stējām, kurus uzņēmumus šo- ūlvošanai. Ļoti rūpīgi izpētījām as izvirzījusi Zemgales tūrisma ņomāju, ka rezultāts ir ļoti laba- rēlēties bija ļoti grūti, jo dau- umiem aizvadītā gadā bijuši i. Katrā nominācijā izvirzījām lentu un visi mūsu ieteiktie ekļuva finālā, kas apliecina, ka ģi uzņēmumi. Katrā no noza- ģi konkurēt. Kad apbalvošanās s mūsējie saņēma četras galve- ieks bija neapraķstāms. Tātad i labi pastrādājuši!”

ā “Zemgales Zelta rokas” bal- rīveru mājas saldējums”. Šim pēdējās divas nedēļas bijušas it saņēma arī Aizkraukles no- ra uzņēmējdarbībā nominācija ģēmums”. ņājas saldējums kopj veselīgas ājas un aizraujas ar gardēdību, gu saldējumu. Tā baudīšana ir garšu pasaulē ikvienam tūris- na aizraujoši stāsti par saldēju- čopš 2023. gada to iespējams 000 pēdas virs zemes — lidojot lidmašīnām,” tā raksturots šis 6 gadu laikā no mazas kafējni- s tas pārtapis par lielu ģimenes ģēmumu.

ā “Zemgales Zelta atspere” saņēma kuģīša “Vigante” un eks un kapteinis Uldis Albiņš. vēti kuģīši, kuri kursē pa Plavi- ņi, pamata no Kokneses vai antes parka. Kuģīši “Vigante” un ņpētiņi ar lieliskajiem stāstiem ir es — elastīgi, uzticami, droši, ņ uz Daugavas vai Pērses vien- ietāl” teiktis par šīs balvas saņē- lid sadarbībā ar biedrību “Pērses as mantojuma dienās notika s braucieni, ieviešot jaunu at- ņ — uz kuģīšiem bija iespē- ņoknesi senāk tagad — iz- ā varēja vērot ne tikai skaistās Pērses skatus, bet arī vienlaikus ņt zudusās ainavas, ko pašreiz

sedz ūdens, un sekot līdzi kustības kartei pa ūdens ceļu. “Tas tiešām ir liels pārsteigums. Man pašam ļoti patīk tas, ko es daru, tāpēc ir liels prieks, ka tas patīk vēl kādam un kāds to novērtē,” saņemot balvu sacīja Uldis Albiņš.

Nominācijā “Zemgales Zelta grauds” balvu ieguva Likteņdārzis Koknesē.

Likteņdārzis ir dabā veidots simbols tautas nemīgtai atjaunotnei un izaugsmei — te satiekas gan cilvēka, gan valsts pagātne, tagadne un nākotne. Līdzīgi kā Brīvības pieminek- lis, arī Likteņdārzis tiek veidots, pateicoties ziedojamiem. Likteņdārzu iecienījuši eks- kursanti, ģimenes un kāznieki. Te notiek arī kultūras un atpūtas pasākumi. Pagājušajā gadā atklātais Saieta nams kļuvis par paaud- dzu tikšanās vietu, te notikuši daudzveidīgi mākslas un kultūras pasākumi, kas piesaista apmeklētājus no Zemgales, Latvijas un ārval- stīm, tādējādi Likteņdārza un Kokneses vār- du nesot pasaulē.

Saņemot balvu, Kokneses fonda padomes priekšsēdētāja Sandra Kalniete atklāja, kādu sakrītību — Likteņdārzā Saieta nama lielo durvju pašā augšā iestrādāts mazs īsts zelta grauds. “Šis mazais zelta simbols ir tie daud- zie un dažādie cilvēki, kas savā dzīvē meklē zelta graudu, piepildījumu, sapni, lai to pie- pildītu,” sacīja S. Kalniete.

Ar lielām ovācijām un sajūsmas saucie- niem tika sagaidīta ziņa par balvas ieguvēju nominācijā “Zemgales Zelta dukāts” un tas ir mini zoo “Karlinas” Vietalvas pagastā. Tajā par galveno balvu sacentās seši tūrisma pakalpojumu sniedzēji — karameļu darbnī- ca Jelgavā, Krustpils pils un Jēkabpils vēstures muzejs, brīvības muzejs “Ausekļu dzirna- vs” Bauskas novadā, “Nākotnes parks” Jel- gavas novadā, mini zoo “Karlinas” Aizkrauk- les novadā un dabas parkus Tērvetē Dobeles novadā. Iegūstot aptuveni pusi no visām bal- sim, par uzvarētājiem kļuva vietalviēši.

“Ipaša vieta un ceļotāju iemīļots tūrisma ob- jekts Aizkraukles novadā, kur uzņemt poziti- vus emociju lādiņus ilgam laikam. Saimniecībā iespējams aplūkot dažādus dzīvniekus — lam- kas, alpakas, kamieļus, ķenguru, poniju, je- notu, kazas, pīles, zosis, tītarus u. c.” tā par “Karlinām” saka pasākuma rīkotāji. Lai ipe- zitu daudzveidīgo un tik dažādo dzīvnieku pasauli, “Karlinās” tiek gaidītas gan ģimenes ar bērniem, gan skolēnu ekskursijas, gan in- dividuālie ceļotāji. Dzīvniekus ir iespējams samīļot un pabarot. Paplašinot piedāvāto pa- kalpojumu klāstu, 2022. gadā saimniecībā tika atvērta kafējnīca, kurā iespējams iegādā- ties ātrās uzkodas, saldējumu, kafiju, pieej- ami arī suvenīri. Jau trešo gadu mini zoo “Kar- linas” ir aktīvi akcijas “Mājas kafējnīcu die- nas” dalībnieki. Mājas kafējnīcu dienās šī saimniecība ir īpaši apmeklēta, atsauksmes par piedāvājumu un apkalpošanu — lieliskas. Šī brīža jaunums ir vizināšanās zirga mugurā un izbraucienis pajūgā. Pirms apbalvošanas “Karlinu” īpašnieks Silvars Dumpis atzina, ka viņam nav nekādu īpašu izjūtu par to, kā veic- ies balsojuma, bet jau pēc balvas saņemša- nas atzina, ka ir ārkārtīgi priecīgs un gandar-īts par apmeklētāju labajām atsauksmēm un uzticēšanos.

Nominācijā “Zemgales Zelta karote” fi- nālā iekļuva kafējnīca “Panna Cafe” Kok- nesē, nominācijā “Zemgales Zelta spil- vens” — viesu nams “Divas upes” arī no Kokneses. Arī viņi tika sumināti šajā pasā- kumā, saņemot Atzinības rakstus.

Aktīvā tūrisma sezona aizvadīta veiksmīgi

Aktīvā tūrisma sezona ir noslēgusies un Aiz- kraukles novada Tūrisma nodaļas vadītāja Anita Šmite ar gandarījumu atzīst, ka tā bijusi veiksmī- ga — tūristiem piedāvāti jauni pakalpojumi un arī ceļotāju kļūvis vairāki.

“Var teikt, ka aktīvā vasaras tūrisma sezona noslē- gusies un ar 1. novembri sācies ziemas periods. Uzņē- mējumi, kuri piedāvā ziemas izklaides, gan vēl viss ti- kai priekšā un šis laiks ir jaunās sezonas sākums. Kok- nesies pilsdrupās beidz darbu klientu apkalpošanas paviljons, sezonas darbu beidz gids Staburagā, nos- lēdzies arī ekskursiju piedāvājums Erberģes muizā. Atkarībā no tūristu plūsmas mainīts arī tūrisma pun- ktu darba laiks. Jauniegavā un Koknesē tas sestdienās turpinās darbu arī ziemas periodā. Pārējie ziemas pe- riodā brīvdienās neestrās,” stāsta A. Šmite.

Tapuši jauni objekti un pakalpojumi

Tūrisma nodaļas vadītāja atzīst, ka sezona Aiz- kraukles novadā aizvadīta ļoti veiksmīgi, jo katrā ap- vienībā darbu sākuši jauni tūrisma pakalpojumu sniedzēji vai paplašinājuši jau esošos piedāvāju- mus. Skrīveros atvērta jauna kafējnīca “My cafe”, Koknesē — kafējnīca “Gulbis” Likteņdārzā un “Corme- lius”.

Aizkrauklē atklāts veloparks ar informatīvajiem stendiem un sāka piedāvāt sup dēļu nomu un piegādi. Daudzses pagastā apskatei tika atvērta keramikas cepils “Velniņš”. “Baltas kazas” pietastnē tika piedāvā- ti plosti un uzbūvēta terase. Atvēršās vairākas jaunas naktsmītnes. Tie gan nav jauni viesu nami vai viesnī- cas, bet glempinga mājiņa, dzīvoklis, nelieli aparta- menti ģimenei. Kuģī “Sēlis” un “Vigante” piedāvāja jaunus braucienus maršrutus, īpaši laikā, kad Daugavā bija pazemināts ūdens līmenis. Pašai Tūrisma nodaļai nozīmīgs notikums bija Skrīveru tūrisma informā- cijas punkta oficiālā atklāšana.

Aktīvi darbojoties arī biedrības, veidojot jaunus ap- skates objektus un tūrisma produktus. Tas ir Dziesmu svētku akmens Likteņdārzā, ko atklāja Kokneses fonda, Stendera biedrība atklāja skulpturālo ansambli “Gaismas vērti” Sunākstē, tur Ābeceš takā nomainītas arī visas planšetes. Gostiņu vēsturiskajā parkā uzlikta jaunās informatīvās plāksnes. Erberģes muizas parks papildināts ar vairākiem jauniem apskates objektiem, tur izveidota arī jauna tūrisma taka “Akmeņu stāsti Mazzalvē”, kas piedāvājumā tiks iekļauta nākamajā sezonā. Biedrība “Pērses krasts” Koknesē jau īstenoju- si vairākus nozīmīgus projektus šajā gada un turpina to darīt, arī Iršos un Bēbroš aktīvi darbojas nevalstis- kās organizācijas, lai veicinātu tūrisma attīstību un vietējo kopienu aktivitātes. “Mēs ļoti priecājamies, ka novada pagastos un pilsētās ir aktīvas biedrības, cilvē- ki, kuri darbojas tūrisma jomā. Mēs sadarbojamies, palīdzam, atbalstam, reklamējam biedrību rīkotos pasākumus. Piemēram, Kokneses tūrisma centrs jau kļuvis par biedrību tikšanās vietu, kur satiekas vietējās organizācijas, lai kopā kalpu plānus un domātu, kā tos labāk īstenot, kā veiksmīgāk piesaistīt finansējumu dažādām aktivitātēm un dzīves vides uzlabošanai.”

“Divos pēckovida gados pārsvarā nozarē ir vēroja- ma izaugsme. Gan tūrisma informācijas punktos jū- tam, gan saņemam informāciju no uzņēmējiem un tūrisma pakalpojumu sniedzējiem, ka tūristu plūsma palielinājusies. Protams, tas nav viennozīmīgi no si- tuācijas ir dažādas. Piemēram, ir kultūras pasākumi tūrisma objektos, kuros apmeklētāju ir pārāk maz un tie jāatceļ. Uzņēmējiem izaicinājums rada piesātīnā- tais kultūras, atpūtas un izklaides piedāvājumu klāsts,

kas pēc kovida aizliegumiem kļuvis plašs un aktīvs, tāpēc bieži vien arī pārklājas,” piebilst A. Šmite.

Plāno īstenot vismaz trīs projektus

No pagājušā gada novembra līdz šī gada martam Tūrisma un Attīstības nodaļas darbinieces ļoti aktīvi strādājušas, lai sagatavotu trīs projektu pieteikumus Latvijas un Lietuvas pārobežu projektu “Interreg” konkursam. Viens saistīts ar Sēlijas pierobežas attīstī- bu, kurā paredzēts izveidot un iekārtot tūrisma infor- mācijas punktu Neretā un algot tūrisma speciālistu, kura trūkumu šajā pusē ļoti izjūt gan tūristi, gan arī paši Tūrisma nodaļas darbinieki un vietējie uzņēmēji. Tāpat projektā plānoti digitālie informācijas stendi, kā arī mobila aplikācija, lai varētu norēķināties atli- nāti par tūrisma pakalpojumiem Staburaga atpūtas vietā. Otrs projekts saistīts ar ūdenstūrisma attīstību, ar piecu pietastņu izveidi un atpūtas vietas labiekār- tošanu Dienvidusējas un Mēmeles krastos. Trešais projekts saistīts ar jaunu, digitālu tūrisma produktu izveidi Kokneses pilsdrupās. “Projektu realizācijas ga- dījumā plānotas aktivitātes sniegs būtisku ieguldīju- mu novada kultūrvēstures objektu attīstībā un tā būs jauna enerģija Sēlijas puses tūrisma un kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanai pierobežā,” stāsta A.Šmite.

Cer uz jauniem piedāvājumiem

Tomēr galvenā problēma, kas šajā reģionā jopro- jām saglabājas, ir naktsmītnu un ēdinātāju trūkums, ko nereti uzsver gan pašvaldības pārstāvji, gan tūrisma pakalpojumu sniedzēji. “Tas tiešām ir ļoti aktuāli. Uz- ņemot tūristu grupas Neretā un Mazzalvē, mūsu tū- risma speciālistes meklē dažādus radošus risināju- mus, lai pabarotu ceļotājus. Piemēram, viesojoties Erberģes muizā ar iepriekšēju pieteikumu pieejama uz ugunsкура vāritas zupas baudīšana. Neretā darbu pārtraucis vienīgā kafējnīca, tāpēc jāmeklē risinā- jums. Jaunākā informācija liecina, ka ir izveidēts atrast ēdinātāju, kurš vajadzības gadījumā var pabarot ceļo- tājus izbraukumā,” stāsta Tūrisma nodaļas vadītāja. Viņa piebilst, ka pagājis vēl pārāk īss periods jaunajā Aizkraukles novadā, lai Sēlijas puses uzņēmēji sāktu domāt par plašāku ēdināšanas un naktsmītnu piedāvājumu. Viņa cer, ka, redzot perspektīvas, un to, cik daudz tiek ieguldīts šīs nozares attīstībā un kā tā vērs- šās pašumā, radīsies arī jauni piedāvājumi. “Sēlija noteikti šogad ir bijusi populāra un latviešu, arī lietu- viešu un igauņu, tūristu iecienīts galamērķis. Tik daudz dzirdam, ka cilvēki grib braukt uz Sēliju, esam palīdzējuši organizēt arī vairākus pieredzes apmaiņas braucienus. Daudz esam darījuši no pašvaldības pu- ses, taču ļoti liela nozīme šajā darbā ir arī nevalstiski- kājam organizācijām — kopienu sadarbības tīklam “Sē- lijas sala”, kas aktīvi iestājas par Sēlijas vēsturisko zemi un realizē izaicinošus projektus tūrisma, un citām biedrībām, kas tur darbojas un veido aktīvu kopienas dzīvi,” stāsta A. Šmite.

Daugavas kreisā krasta apvienībā pietrūkst arī zīmju un norāžu. A. Šmite gan atzīst, ka tas nav tik vienkārši, kā varbūt cilvēki iedomājas. Brūnās zīmes uz apskates objektiem, kādas esam raduši redzēt ceļa malā, var likt noteiktās vietās un uz objektiem, kas at- bilst normatīvajos aktos atrunātiem kritērijiem. Tāpat tās prasa nozīmīgus finanšu ieguldījumus. Projekts, ko plānots īstenot nākamajos gados, paredzēs finan- sējums arī zīmēm un norādēm, informatīvajiem pla- kātiem, stendiem, taču šo zīmju izvietošana plānota pakāpeniski.

Materiālu sagatavoja Agita Grīnvalde-Iruka

MAF
Mediju atbalsta fonds

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild laikraksts “Staburags”.